annorum etatis sue vel circiter (V. f. 430; O. f. 227v; V. 4171 f. 220v; O. 111 f. 420) über die Artikel 9—17, 19, 20, 23—28; er ist mit den Vorgängen von der Kurie Gregors XII. her vertraut;

- 3) coram abbate Podiibonici ac Nicolao Risschetone: Jordanus tituli sancti Martini in montibus presbyter cardinalis vulgariter dictus de Ursinis (V. f. 434; O. f. 234; V. 4171 f. 222v; O. 111 f. 423v), der seine Angaben von einem Blatte abliest, dabei aber nicht die genaue Reihenfolge der Artikel einhält und auch neue Gesichtspunkte hereinträgt, besonders hinsichtlich des Verkehrs Gregors XII. mit dem Teufel, worüber dann in der Folge ein eigener Anklageartikel gebildet wird (siehe unten S. 183 ff.); er selbst sagt dazu (V. f. 435v; O. f. 237): quod cum quodam Hebreo ipse dominus Gregorius habebat in Luca secreta concilia super arte nigromantica et demonum invocacione, qualiter ipse dominus Gregorius debebat procedere in facto unionis; interrogatus dictus testis de causa sciencie sue dixit, quia audivit ab illo Judeo et ab aliis.

IX. Sitzung des Konzils: Das Konzil erklärt aufs neue, daß die während der Tagung gehandhabte Sitzordnung kein Präjudiz schaffe und daß es erlaubt und pflichtmäßig sei, Gregor XII. und Benedikt XIII. die Gefolgschaft zu entziehen; es erklärt die Prozesse und Zensuren der beiden Streitpäpste für nichtig, spricht den Untersuchungsrichtern die Zeugenfähigkeit zu und ermächtigt sie zur Auslegung und Ergänzung der Anklageartikel; es verlängert die Frist zur Durchführung des Beweisverfahrens bis zum 22. Mai. Pisa, den 17. Mai 1409.

V. f. 226—229; V. 4171 f. 111—113; O. 111 f. 229—232v; T. f. 231—234v. Vgl. B. f. 18—20v; V. 4904 f. 22—24v; V. 12610 f. 28v—31.

Die Veneris XVII dicti mensis Maii de mane consueta, sedente sacro concilio generali in maiori ecclesia Pisana et missa de octava festi ascensionis dominice per reverendum patrem dominum Martinum episcopum Atrebatensem solempniter celebrata ac dictis in cantu letaniis ac devotis oracionibus aliisque in talibus servari solitis (V. f. 226v) devote et solempniter observatis, advocatus venerabilis et egregius doctor dominus Robertus de Fronzola supradictus cathedram sive pulpitum quasi in medio considencium¹⁾ ascendens nomine et pro parte procuratorum seu promotorum ad prosecutionem huiusmodi cause deputatorum presencium et instancium publice et alta et intelligibili voce coram ipso sacro concilio sive sancta sinodo quandam cedulam legit et pronunciauit, cuius tenor talis est:

„Ut hec sancta et universalis synodus cum omni pace et quiete mentali et absque omni materia scandali Altissimo dirigente procedat, instantibus eciam et requirentibus quamplurimis tam eorum propriis

1) B., V. 4904 u. V. 12610 stattdessen: in medio dicte ecclesie existentem.

quam²⁾ alienis absencium nominibus in hac ipsa felicissima synodo consistentibus, petitur pro parte promotorum officii etc., quatenus, attento quam ex copiosissima et gloriosissima multitudine iam presencium et dietim adveniencium fortasse propter inadvertenciam vel diversas occupationes alias aut alio quovis respectu contigisset vel contingere in aliquibus de facili potuisset³⁾ atque posset in ordine sedendi preposteracio, dignetur ipsa sancta synodus expresse declarare, statuere, decernere et ordinare, quod pretextu huiusmodi sessionum⁴⁾ preteritarum, presencium et futurarum nemo ecclesiasticus⁵⁾ aut secularis, pontificalis vel regalis aut alterius, cuiuscunque status ordinis vel dignitatis existat, possit adversus quemlibet alium iure aliquo proprietatis vel possessionis seu quasi pro se aut sede sive ecclesia⁶⁾ vel dignitate sua quovismodo acquisivisse vel acquirere pretendere seu vindicare prioritatem pocioritatem vel prerogativam cathedrarum, sedium locorum vel sessionum, sed magis, predictis non obstantibus preteritis presentibus et futuris sessionibus, sint aut esse intelligantur⁷⁾ omnium ecclesiarum dignitatum universitatum collegiorum capitulorum et personarum ecclesiasticarum et secularium iura et privilegia (V. f. 227) et approbate⁸⁾ consuetudines omnimodo inviolata illesa et integra et in eo statu, in quo ante presentem synodum existebant. Et quamvis in effectum, sic ut premittitur, declaratum et ordinatum fuerit ab ipsa sancta synodo in prima sessione, nichilominus adhuc propter supervenientes et ad maiorem cautelam, sicut premissum est, fieri declarari et statui cum omni reverencia postulatur. Et hanc eciam protestacionem faciunt promotores predicti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest.“

Lecta siquidem cedula huiusmodi, statim magister Bertoldus de Wildungen⁹⁾ et alii promotores seu procuratores, coram ipsa sancta synodo comparentes, pecierunt publice et expresse per eandem sanctam synodum fieri statui et decerni declarari atque protestati fuerunt iuxta tenorem vel continenciam eiusdem cedule, requirentes nos notarios et scribas presentis cause super conficiendis uno vel pluribus instrumentis publicis de premissis. Auditis itaque et intellectis petitis huiusmodi, prefata sancta synodus, habita aliquali deliberacione, unanimiter et concorditer declaravit statuit decrevit et ordinavit omnia et singula, que in iamdicta cedula petita sunt et in ea continentur, de et super quibus idem magister Bertoldus et alii promotores seu procuratores pecierunt, ut supra, fieri unum et plura publica instrumenta.

Subsequenter dictus dominus Simon de Perusio advocatus, in dicta cathedra sive pulpito coram sancta synodo constitutus, nomine et pro

2) B.: quod. 3) B., V. 4904 u. 12610: potuit. 4) V.: cessionum.

4) V.: cessionum. 5) V.: ecclesiasticus ecclesiasticus.

6) B.: sede sue ecclesie.

7) V. 4904, V. 12610 u. B.: sunt et esse intelliguntur.

8) V.: approbante.

Die Vorrangstreitigkeiten wurden hauptsächlich zwischen den Engländern und Franzosen ausgetragen. Vgl. Hefele-Leclercq, VII 31 s.

9) B., V. 4904 u. V. 12610: stans in dicto pulpito.

parte eorundem procuratorum seu promotorum ibidem presencium et instancium quandam aliam cedulam¹⁰⁾, quam in suis manibus tenebat, publice et alta voce legit et pronunciavit, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

„Reverendissimi patres et domini, quia in ultima proxima sessione fuit petatum et declaratum per hanc sanctam (V. f. 227^v) sinodum licuisse et licere obedienciam subtrahere istis duobus contendentibus, sed quia predicta minus plene proposita et redacta fuere, ideo de novo pro parte promotorum et procuratorum per hoc sacrum concilium deputatorum petitur pronunciari decerni et declarari per hanc sanctam sinodum in Christi nomine hic congregatam et universalem ecclesiam Dei representantem, a Petro¹¹⁾ de Luna, qui se Benedictum XIII, et Angelo¹²⁾ Corario, qui se Gregorium XII nominarunt et appellarunt, improbe contendentibus de papatu et ab ipsorum utriusque obediencia licuisse recedere libere et impune et presertim a prefati Benedicti obediencia ex eo tempore, quo viam cessionis per eum solempniter iuratam realiter prosequi et eam realiter adimplere dampnabiliter omisit, et a prefati Gregorii ab eo tempore, quo viam cessionis per eum iuratam et solempni voto promissam et firmatam realiter prosequi et effectualiter adimplere dampnabiliter pretermisit.

Insuper petitur, nominibus quibus supra, per hanc sanctam sinodum pronunciari, statui, ordinari et decerni, prefatis contendentibus de papatu ac ipsorum utriusque alias legitime et canonice in presenti causa scismatis et fidei vocatis et provocatis et requisitis et tamquam contumacibus occasione premissorum declaratis a cunctis fidelibus Christi obedienciam totalem subtrahendam fore et subtrahi debere et exnunc in antea ab omnibus pro subtracta haberi, quodque eciam ab omnibus Christifidelibus premissa observanda fore denunciari atque mandari debere, ne obedienciam prefatis contendentibus aut alteri eorum in toto vel in parte ministrent, necnon processus sentencias condempnaciones privaciones inhabilitates et censuras et constituciones quascunque occasione subtractionis huiusmodi contra subtractos et imposterum subtracturos factos seu factas et fiendos [seu fiendas] per eosdem contendentes seu alterum eorum promulgatos et promulgatas fuisse et esse nullas et nullos et de facto presumptos et presumptas ipsosque et ipsas, quantum de facto processerunt aut in futurum fient, (V. f. 228) cassandos et irritandos ac annullandos, cassandas irritandas et annullandas ac eciam cassari irritari et annullari necnon nullius roboris vel momenti fuisse et esse declarari.

Insuper petitur, nominibus quibus supra, per hanc sanctam et universalem sinodum pronunciari, decerni et declarari, omnes cuiuscunque status condicionis gradus preeminencie, eciam si cardinalatus vel qualibet alia fulgeant dignitate, qui in causa presenti sunt et esse possunt iudices seu coniuudices aut commissarii, fuisse et esse legitimos et ydoneos testes

10) Ebenda wird hinzugefügt: papiream.

11) Ebenda: Petri.

12) Ebenda: Angeli.

eorumque testimonio et deposicioni fidem indubiam adhibendam fore et adhiberi debere.

Item petitur, nominibus quibus supra, per hanc sanctam et universalem sinodum pronunciarum decerni et declarari, dominos commissarios seu examinatores per hanc sanctam sinodum deputatos et electos posse articulos in presenti causa scismatis et fidei datos et exhibitos declarare specificare et in eis addere detrahere et mutare ac eciam alios articulos de novo recipere et super eis testes examinare et interrogatoria ex officio iuxta qualitatem facti propositi et narrati facere, prout utilitati et accelerationi cause presentis videbitur expedire.

Insuper petitur, nominibus quibus supra, statui et decerni terciam dilacionem ad probandum et testes producendum et ad ulteriora procedendum, prout huic sancte sinodo videtur expedire, et statui et ordinari debere pro termino diem, de qua videbitur pro proxima et immediate sessione facienda. Et premissa omnia et singula petunt dicti promotores sive procuratores coniunctim et divisim ac alias omni meliori modo via iure causa et forma, quibus melius possunt¹³⁾ et debent, officium presentis sacratissimi concilii pro iusticia consequenda in huiusmodi causa scismatis et fidei humiliter implorando et alias super premissis omnibus et singulis fieri iusticie complementum salvo iure addendi, minuendi et corrigendi.“

(V. f. 228v) Lectis itaque premissis per dictum dominum Simonem advocatum, statim prefatus magister Bertoldus de Wildungen et alii procuratores seu promotores per ipsam sanctam sinodum ad prosecutionem presentis cause deputati, coram (ipsa sancta sinodo) comparentes, pecierunt publice et expresse omnia et singula petita superius eorum nominibus per hanc sanctam sinodum statui decerni pronunciarum et declarari, prout et quemadmodum in proxime precedenti cedula petita sunt et in ea continentur, rogantes et requirentes dominos prothonotarios et clericos camere apostolice nosque notarios et scribas presentis cause ibidem existentes super conficiendis uno et pluribus instrumentis publicis de premissis.

Sed quia multi de prefata sancta sinodo tunc dicebant, se non clare intellixisse cedulam supra lectam per dominum Simeonem antedictum, ordinatum fuit per eandem sanctam sinodum, quod cedula huiusmodi iterum de novo legeretur per predictum magistrum Bertoldum de Wildungen, qui¹⁴⁾ ex ordinacione huiusmodi et commissione ipsius sancte sinodi eam de verbo ad verbum quasi in medio considencium publice et alta et intelligibili voce legit et pronunciauit. Qua sic ut premittitur relecta, prefata sancta sinodus post deliberacionem prematuram unanimiter et concorditer de et super omnibus et singulis petitis superius in pretacta cedula declaravit pronunciauit statuit decrevit et ordinavit, [ut in cedula] ex commissione ipsius sancte sinodi et ipsius nomine per reverendissimum patrem dominum Symeonem patriarcham Alexandri-

13) V.: possint.

14) B., V. 4904 u. V. 12610 fügen hinzu: ascendens unum de scampnis (V. 12610: scannis) concilii.

num in cathedra sive pulpito publice lecta et postea ad eam registrandam in actis presentis cause nobis notariis et scribis deputatis tradita continetur, cuius tenor talis est:

Sancta et universalis sinodus hic in Christi nomine congregata ... ordinat¹⁵⁾ proximam sessionem.

Dies Dekret siehe auch: B. f. 20—20v; V. 4904 f. 24v; V. 12610 f. 30v—31; Danzig, Stadtbibliothek, Mar. 266 f. 171—171v; Wien 5097 f. 9—10. Gedruckt bei Bzovius, Ann. eccles. XV 306; d'Achery, Spicil. VI 316—317; Harduin VIII 81—82 — Mansi XXVI 1221—1222; Martène-Durand VII 1088—1099; Mansi XXVII 394—395; von der Hardt II 120—123; Monach, Sandionys, ed Bellaguet, 232—236.

(V. f. 229v) De et super quibus omnibus et singulis in presenti sessione actis lectis pronuntiatis ordinatis et declaratis magister Bertoldus de Wildungen et alii procuratores seu promotores ad prosecutionem presentis cause deputati pecierunt a dominis prothonotariis [et] clericis camere apostolice nobisque notariis et scribis ibidem existentibus unum et plura publica instrumenta fieri ad perpetuam rei memoriam.

Weitere Vereidigung und Zeugenverhöre. Pisa, den 17. Mai 1409.

V. f. 326v; V. 4171 f. 165; O. 111 f. 323: Am Freitag, den 17. Mai 1409 zur Vesperzeit nehmen die Beauftragten Kardinal Peter Blau, Bischof Johannes von Lebus, Bischof Leonhard von Fermo und Konrad Unrow in der Wohnung des Kardinals Blau auf Ersuchen des Promotors Heinrich de Monteleonis die Vereidigung des durch den Kursor Matthäus Codrech vorgeladenen hochbejahrten Bischofs Elias von Le Puy vor. Seine Aussagen macht Bischof Elias dann coram cardinali Laudensi ac Johanne episcopo Lubucensi et Conrado Unrow ... in domo habitacionis cardinalis Laudensis (V. f. 437; O. f. 240; V. 4171 f. 224v; O. 111 f. 426) über die Artikel 1, 3—9; er hat an der Wahl Urbans VI. und Klemens' VII. teilgenommen und hat auch über Benedikt XIII einige Kenntnis. Außerdem sagen unter ihrem Eid in der Wohnung desselben Kardinals aus: